
UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:        /BC-BDT Thừa Thiên Huế, ngày      tháng  7  năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 7,

triển khai nhiệm vụ tháng 8 năm 2024

        Kính gửi: 
                                             - Uỷ ban Dân tộc;
                                             - UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Thông tư 06/2022/TT-UBDT ngày 30/12/2022 của Uỷ ban Dân 
tộc về quy định báo cáo công tác dân tộc; Chương trình công tác năm 2024, Quy 
chế làm việc của cơ quan, Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo kết quả thực 
hiện công tác dân tộc tháng 7 và triển khai nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH
1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh
Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG của tỉnh, trưc tiếp là Đ/c Phó Chủ 

tịch Thường trực UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG 
tỉnh chủ trì Hội nghị giao ban 02 Chương trình MTQG: Giảm nghèo bền vững 
và Phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN; tổ chức cuộc kiểm tra tại huyện 
A Lưới và làm việc với Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 
dân và Ban Chỉ đạo các CTMQ huyện để nghe báo cáo tình hình, kết quả và chỉ 
đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân Chương 
trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện A 
Lưới.

UBND tỉnh đã ban hành Tờ trình: về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của 
Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành chính sách về đất đai đối với đồng bào dân 
tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; về việc đề nghị điều 
chỉnh kế hoạch năm 2024 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực 
hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; ban hành Quyết định số 1803/QĐ-
UBND ngày 02/7/2024 về việc tặng bằng khen của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân 
tỉnh; tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số  điều của 
Nghị định số 05/2011/NĐ-CP; báo cáo về tình hình thực hiện các chính sách bảo 
đảm quyền của người dân tộc thiểu số và vùng dân tộc thiểu số và miền núi tại 
tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn từ 01/01/2021 đến hết 31/12/2023; báo cáo Kết 
quả tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, dự kiến tổ chức Đại 
hội cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024.
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2. Công tác tham mưu của Ban Dân tộc
Ban Dân tộc đã phối hợp với các sở ngành và địa phương liên quan tham 

mưu đề nghị UBND ban hành Quyết định Quy định phân công quản lý, giao nhiệm 
vụ tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng 
bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế; báo cáo cung cấp thông tin, số liệu, 
đánh giá kết quả triển khai thực hiện các chính sách dân tộc tại địa phương từ năm 
2016 đến hết tháng 6/2024 và kiến nghị, đề xuất xây dựng, thực hiện chính sách 
dân tộc giai đoạn 2026 - 2030; cấp bổ sung kinh phí thực hiện Chính sách cho 
người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024; 
đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen. Đã điều chỉnh bổ sung 
một số chỉ tiêu, mục tiêu thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng 
DTTS&MN (viết tắt là CTMTQG 1719) tỉnh Thừa Thiên Huế; góp ý dự thảo 
Nghị quyết của HĐND tỉnh về Ban hành chính sách của địa phương về đất đai đối 
với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh; về việc đánh giá thực 
hiện kế hoạch năm 2024, xây dựng kế hoạch năm 2025 của Chương trình MTQG 
DTTS&MN; góp ý dự thảo Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn 
nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 và xác định hộ có mức sống trung bình năm 
2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Tiếp tục tham mưu thực hiện các nội dung 
liên quan đến tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ 
IV năm 2024 như: kết quả tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, 
dự kiến tổ chức Đại hội cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; đề nghị Bộ trưởng, Chủ 
nhiệm Uỷ ban Dân tộc tặng Bằng khen và Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát 
triển các dân tộc” gửi Uỷ ban Dân tộc.

II. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ
1. Sản xuất và đời sống
Chính quyền, ngành nông nghiệp các địa phương vùng đồng bào DTTS chỉ 

đạo, hướng dẫn bà con gieo cấy, chăm sóc cây lúa vụ Hè Thu năm 20241; tăng 
cường đôn đốc nông dân nạo vét kênh mương, gia cố bờ ruộng, giữ nước trong 
ruộng; thực hiện lấy nước hợp lý, tiết kiệm, lấy nước luân phiên, nhằm bảo đảm 
cung cấp nước tưới cho vụ lúa Hè Thu năm 2024. Tuyên truyền, vận động nông 
dân đẩy mạnh công tác chăm sóc, bón phân và phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, cây 
ăn quả; thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện và xử lý kịp thời sâu bệnh.

1 Huyện Nam Đông: Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây lúa vụ Hè Thu lần 2 đến nay được 260/260 ha, 
đạt 100% diện tích (trong đó gieo cấy theo phương pháp SRI là 67ha), diện tích bón thúc đòng được 131,0 ha đạt 
50,4 % diện tích. Các loại cây màu vụ Hè Thu đã vận động, hướng dẫn nhân dân gieo trồng đến nay được: Cây
ngô đã trồng được 156 ha/149 ha, đạt 104,7 % kế hoạch; cây rau các loại đã trồng được 108,0 ha/104,5 ha, đạt 
103,3 % kế hoạch; cây đậu các loại đã trồng được 76,5 ha/72,0 ha, đạt 106,3% kế hoạch; cây khoai lang đã trồng 
được 20,0 ha/20 ha, đạt 100% kế hoạch; cây khoai khác đã trồng được 27,0 ha/26,5 ha, đạt 101,9% kế hoạch; cây 
lạc đã trồng được 6,0 ha/5,0 ha, đạt 120,0 % kế hoạch; cây ớt đã trồng được 6,5 ha/5,0 ha, đạt 130 ,0 % kế hoạch; 
cây sắn từ đầu năm đến nay đã trồng được 440,1 ha đạt 97,8 % kế hoạch năm. Huyện A Lưới: Tổng diện tích gieo 
trồng cây hàng năm là 3.214/5.859 ha, đạt 54,8% kế hoạch năm: Diện tích lúa nước 1.084,1/2.168,3 ha, năng suất 
59 tạ/ha, tăng 02 tạ so với cùng kỳ.
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Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm được kiểm soát, các loại dịch bệnh 
nguy hiểm như: cúm gia cầm, tai xanh lợn, dịch tả lợn châu phi, lở mồm long 
móng, viêm da nổi cục và các loại dịch bệnh nguy hiểm khác không xảy ra. Tiếp 
tục chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống nắng nóng, dịch bệnh cho đàn vật 
nuôi; triển khai công tác tiêm vắc xin cho gia súc, gia cầm2; Tiếp tục tuyên tryền, 
vận động, hướng dẫn nhân dân làm mới, gia cố sửa chữa chuồng trại và chuẩn bị 
thức ăn cho đàn gia súc, vận động các cơ sở chăn nuôi hoạt động theo đúng quy 
định; công tác kiểm soát giết mổ gia súc ở lò được duy trì thường xuyên; tất cả 
gia súc qua kiểm tra giết mổ đều đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không có 
trường hợp xử lý; công tác tiêu độc khử trùng, kiểm tra vệ sinh thú y được tiến 
hành thường xuyên.

2. Văn hoá - xã hội
Về giáo dục: Phòng Giáo dục vùng DTTS chỉ đạo các trường tổ chức trực 

hè, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ giảng dạy cho năm học mới. Các 
địa phương chỉ đạo trường THPT trên địa bàn, các tổ chức, ban ngành đã phối 
hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, tỷ lệ thí sinh đậu tốt nghiệp 
trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đạt 99,33% trên toàn tỉnh Thừa Thiên - 
Huế. Chỉ đạo thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên khối mầm non, tiểu học, 
trung học cơ sở. Tiếp tục thực hiện Tập trung thực hiện Đề án nâng cao chất lượng 
giáo dục học sinh DTTS, Đề án nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện giai đoạn 
2021-2025.

Về y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, làm tốt công tác 
chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân đặc biệt thời điểm vào mùa hè thời tiết nắng 
nóng; kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh chân 
tay miệng, bệnh thủy đậu, bạch hầu tại các địa phương để kịp thời có biện pháp 
phòng, chống dịch. Tiếp tục tuyên truyền về công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản 
và phòng chống dịch bệnh. Nhìn chung các cơ sở sản xuất thực phẩm trên địa bàn 
đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Về văn hóa: Chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt các hoạt động tuyên 
truyền cổ động trực quan các sự kiện văn hóa và các ngày lễ lớn của quê hương, 
đất nước. Hướng tới kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/71947- 
27/7/2024), các địa phương ở vùng đồng bào DTTS & MN trên địa bàn tỉnh đã có 
nhiều hoạt động tuyên truyền ý nghĩa và thiết thực như: Tổ chức thăm hỏi, tặng 
quà người có công và thân nhân liệt sĩ, tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân 
các anh hùng liệt sĩ; tổ chức viếng, đặt vòng hoa tại các nghĩa trang liệt sĩ...; Tăng 

2 Huyện Nam Đông: Tụ Huyết Trùng Trâu Bò tiêm được 196 liều, lũy tiến 1716/2900 liều đạt 59,2 % kế hoạch 
năm (tăng 6,8% so với tháng 6); Vắc xin Tam Liên Lợn tiêm được 320 liều, lũy tiến 2360/5200, đạt 45,4% kế 
hoạch năm (tăng 6,2% so với tháng 6); Vắc xin Dại tiêm được 40 liều, đạt 2190/2100, đạt 104,3% kế hoạch năm 
(tăng 2,3% so với tháng 6); Vắc xin Viêm da nổi cục tiêm được 321 liều, lũy tiến 3021/2900 liều đạt 104,2% kế 
hoạch năm (tăng 11,2% so với tháng 6); Vắc xin Lở mồm long móng tiêm được 931 liều, lũy tiến được 2931/5800, 
đạt 50,5% kế hoạch năm (tăng 16,5% so với tháng 6). Huyện A Lưới: Tiêm vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò đạt tỷ 
lệ 56%; Vắc xin Tam liên lợn đạt tỷ lệ 50%; vắc xin Dại chó, mèo đạt tỷ lệ 77%.
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cường công tác kiểm tra các điểm hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao, 
du lịch, quảng cáo. Duy trì tốt việc tiếp sóng phục vụ nhu cầu nghe nhìn của nhân 
dân. Kịp thời đưa tin, phóng sự về các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn.

3. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội
Nhìn chung tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng đồng 

bào DTTS ổn định, không có vụ việc nổi cộm xảy ra. Duy trì nghiêm túc chế độ 
trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng ban, ngành, đoàn thể 
cấp huyện thường xuyên nắm bắt tình hình diễn ra các hoạt động trên địa bàn. 
Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý cư trú, 
tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng. 
Tăng cường công tác bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa cháy, đặc biệt tăng 
cường tuần tra và cảnh giác nguy cơ cháy rừng trong mùa hanh khô, thời tiết nắng 
nóng.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC
1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Ban Dân tộc tỉnh đã thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh 
ủy, HĐND, UBND tỉnh; bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch, 
chương trình công tác tháng 07/2024 để chủ động tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, 
HĐND, UBND tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa 
bàn tỉnh3. Thường xuyên chú trọng phối hợp công tác dân tộc với các sở, ban, 
ngành, nhất là các cơ quan, đơn vị đợc tham gia nhiệm vụ thuộc CTMTQG 1719; 
đôn đốc phê duyệt và thực hiện mô hình tiên tiến thực hiện CTMTQG 1719 tỉnh 
Thừa Thiên Huế. Tiến hành giám sát công tác điều tra, thu thập thông tin về thực 
trạng KT-XH của 53 dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024.

2. Tình hình thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách do 
Ủy ban Dân tộc quản lý

- Công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, tổng kết
Tiếp tục chỉ đạo rà soát, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản 

hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình của các cơ quan Trung ương, chủ 
động hướng dẫn hoặc tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực 
hiện kịp thời, đúng quy định; đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai nhiệm vụ 
được phân công trong thực hiện CTMTQG 1719 năm 2024. Chủ động phối hợp 
với các sở, ngành và các địa phương liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả 
các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn. 

- Về tiến độ thực hiện và giải ngân CTMTQG 1719 tính đến nay:

3 Từ 01/7 đến 31/7/2024; Ban Dân tộc có 11 văn bản ý kiến chỉ đạo (YKCĐ), đã hoàn thành 6 YKCĐ (3 trước và 
trong hạn; 3 đang chờ xác nhận) và 05 YKCĐ đang thực hiện trong hạn.
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* Tiến độ giải ngân vốn đầu tư phát triển đến hết tháng 6/2024 (gồm vốn 
năm 2022, 2023 chuyển sang năm 2024 và vốn năm kế hoạch năm 2024) là 
45.715/169.696 triệu đồng đạt 26,9% kế hoạch. Trong đó:

- Vốn Trung ương:
+ Tiến độ giải ngân vốn đầu tư phát triển năm 2022, 2023 kéo dài sang năm 

2024 là 10.516/33.984 triệu đồng, đạt 30,9% kế hoạch.
+ Tiến độ giải ngân vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình năm 2024 

là 32.154/124.630 triệu đồng, đạt 25,8% kế hoạch.
- Vốn ngân sách địa phương: Tiến độ giải ngân là 3.045/11.082 triệu đồng, 

đạt 27,5% kế hoạch.
* Tiến độ giải ngân vốn sự nghiệp từ đầu kỳ đến tháng 6/2024 là 

47.169/285.912 triệu đồng, đạt 16,5% kế hoạch .
Tổng kinh phí thực hiện CTMTQG 1719 năm 2024 được giao cho Ban Dân 

tộc chủ trì thực hiện là: 4.573 triệu đồng (Bốn tỷ năm trăm bảy mươi ba triệu 
đồng) với các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần được giao4, hiện các phòng 
chuyên môn phụ trách đang triển khai thực hiện. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc
- Ban hành các quyết định, tờ trình, kế hoạch, báo cáo: đã ban hành 09 tờ 

trình, 03 kế hoạch và 12 báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công tác dân 
tộc và chính sách dân tộc5.  

4 Cụ thể: Nội dung 01 của Tiểu dự án 2 của Dự án 5 “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho vùng đồng bào DTTS&MN”: 
368 triệu đồng; Tiểu dự án 4 của Dự án 5 “Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai CT ở 
các cấp”: 1.510 triệu đồng; Dự án 8 “Thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ 
nữ và trẻ em”: 300 triệu đồng; Tiểu dự án 2 của Dự án 9 “ Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 
thống trong vùng đồng bào DTTS&MN”: 642 triệu đồng; Tiểu dự án 1 của Dự án 10: Biểu dương, tôn vinh điển 
hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, 
vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và CT giai đoạn 2021-2030”: 
1.583  triệu đồng; Tiểu dự án 3 của Dự án 10 “ Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện 
CT”: 170 triệu đồng.  
5 Cụ thể: Tờ trình (9):  Đề nghị ban hành Quyết định Quy định phân công quản lý, giao nhiệm vụ tổ chức thực 
hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế; đề nghị ban hành 
báo cáo cung cấp thông tin, số liệu, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các chính sách dân tộc tại địa phương từ 
năm 2016 đến hết tháng 6/2024 và kiến nghị, đề xuất xây dựng, thực hiện chính sách dân tộc giai đoạn 2026 – 
2030; Về việc đề nghị cấp bổ sung kinh phí thực hiện Chính sách cho người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS 
&MN tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024; Đề nghị xét chế độ nâng bậc lương định kỳ 6 tháng đầu năm 2024; Về việc 
đề nghị ban hành báo cáo kết quả tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, dự kiến tổ chức Đại hội cấp tỉnh 
lần thứ IV năm 2024; V/v đề nghị ban hành báo cáo tình hình thực hiện các chính sách bảo đảm quyền của người 
DTTS và vùng DTTS&MN tại tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn từ 01/01/2021 đến hết 31/12/2023; Về việc đề nghị 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen; Về việc đề nghị Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc tặng Bằng 
khen và Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc”; Đề nghị ban hành Công văn tham gia ý kiến đối 
với Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP. Kế hoạch (03):  Triển khai 
Phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” tại Ban 
Dân tộc (06/01/1946 - 06/01/2026); Kiểm tra, giám sát công tác Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng KT-XH 
của 53 DTTS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024; triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, ngày 
10/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của 



6

 

- Tổ chức 03 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ ở các cấp về triển 
khai CTMTQG 1719 năm 2024 tại huyện Nam Đông, thuộc Tiểu Dự án 4 - Dự 
án 5; 05 lớp tập huấn phát triển năng lực thực hiện bình đẳng giới cho cán bộ 
thôn/bản, người có uy tín thuộc địa bàn 24 xã, thị trấn vùng đồng bào DTTS&MN; 
08 hội nghị tập huấn hướng dẫn triển khai hoạt động thực hiện tiểu dự án 2, dự án 
9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn,  hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi”; phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- giáo 
dục thường xuyên của 02 huyện Nam Đông, A Lưới khai giảng bồi dưỡng tiếng 
DTTS thuộc nội dung 01: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc TDA 2 của DA5 của 
CTMTQG 1719. 

- Ký kết hợp đồng hỗ trợ kinh phí thực hiện 08 mô hình thuộc Tiểu dự án 
2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyệt thống trong vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; ký kết hợp đồng xây dựng 05 
phóng sự tuyên truyền về kết quả thực hiện CTMTQG 1719 trên địa bàn tỉnh Thừa 
Thiên Huế trên song truyền hình tỉnh Thừa Thiên Huế - đài TRT; ký kết hợp đồng 
tuyên truyền trên báo Dân tộc và phát triển kết quả thực hiện CTMTQG 1719 trên địa 
bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (báo giấy và báo điện tử).

- Hoàn thiện Quy chế phối hợp công tác và chia sẻ dữ liệu, thông tin thống 
kê giữa Ban Dân tộc và Cục Thống kê tỉnh.

- Tham dự Hội nghị Công bố Quyết định thành lập cụm, khối thi đua của 
Uỷ ban Dân tộc và Hội nghị toàn quốc sơ kết công tác dân tộc 6 tháng đầu năm, 
triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm tại Thủ đô Hà Nội; tham dự Lễ ra 
quân thực hiện nhiệm vụ hành quân dã ngoại làm công tác dân vận đợt 1 năm 
2024.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 8
1. Tiếp tục tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả CTMTQG 

1719 giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh, cụ thể:

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy. Báo cáo (12): Kết quả 
thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 06 tháng đầu năm 2024; Tổng kết 10 năm thực hiện 
chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự 
trong tình hình mới” (2014-2024); Kết quả tổ chức thực hiện 06 tháng đầu năm 2024 Ngày chủ nhật xanh tại Ban 
Dân tộc; Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác cán bộ người DTTS, giai đoạn 2016-2023 tại Ban Dân 
tộc; Kết quả triển khai tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương 
Thế giới năm 2024 tại Ban Dân tộc; Đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024, dự kiến kế hoạch 
phát triển KT-XH năm 2025; Đánh giá hoạt động cơ quan tháng 6, nhiệm vụ tháng 7 năm 2024; Kết quả kiểm tra, 
giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN 6 tháng đầu năm 2024; 
Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả 
công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 101-KL/TW ngày 03/9/2014 của 
Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với đạo Tin lành trong tình hình mới; Kết quả rà soát 
danh sách đối tượng thụ hưởng Dự án 2 Về quy hoạch sắp xếp, bố trí ổn định dân cư ở những nơi cần thiết theo 
Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phục 
vụ nội dung họp thường kỳ Uỷ ban nhân dân tỉnh tháng 6/2024; Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 
gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN.
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- Nắm tình hình cơ sở về tiến độ thực hiện các dự án, tiểu dự án và các nội 
dung thực hiện thuộc CTMTQG 1719.

- Thực nhiện các nội dung để phục vụ cuộc Thanh tra Uỷ ban Dân tộc theo 
kế hoạch.

- Ban hành Kế hoạch tham quan, học tập kinh nghiệm thuộc TD 4, DA 5, 
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN.

- Ban hành quy chế, thể lệ hội thi tìm hiểu pháp luật trong vùng đồng bào 
DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế thuộc nội dung 02, TDA 01, DA 10, CTMTQG 
1719.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn:
- Tham mưu, phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến tổ chức Đại 

hội đại biểu các DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024. 
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho người có uy tín trong vùng 

đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thành kết quả kiểm tra, giám sát công tác Điều tra, thu thập thông 
tin về thực trạng KT-XH của 53 dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế 
năm 2024. 

- Hoàn thành các báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công tác dân tộc 
và chính sách dân tộc. Chương trình công tác tháng và tiếp công dân định kỳ.

Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế kính báo cáo kết quả công tác dân tộc 
tháng 7, nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 và mong được sự quan tâm chỉ đạo của Uỷ 
ban Dân tộc, UBND tỉnh và sự phối hợp của các Sở, ban, ngành chức năng để 
thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;                     
- Ban Dân vận TU;
- Sở KH&ĐT;
- Phòng PA02, Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, bộ phận thuộc BDT;
- Lưu VT, VP.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Huyền Tôn Nữ Diễm Thuý
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